

Cena 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zawach, przedstawieniach i koncertach sąplalne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Głoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz piętowy

Nadesłane po 1 kor. i mar.
(50 k.) za wiersz piętowy.

Załączniki podług osobnej
umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Goloncu, Śląskowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 14 lipca. Biuletyn urzędowy austriacki.

Położenie dalej niezmiennione.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na rosyjskiej widowni wojennej ogólne położenie niezmiennione.

NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Oprócz walk działowych i drobnych potyczek na froncie połudn.-zachodn. nie zdarzyło się nic ważnego.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Wielkie sukcesy we Francji.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Atak niemiecki w Argonach doprowadził do pełnego powodzenia.

Na północny wschód od Vienne le Chateau została zajęta linia francuska w szerokości około 1.000 mt. Jeden oficer i 137 Francuzów dostało się do niewoli.

Na południowy zachód od Housseuilles wojska nasze szturmowały nieprzyjacielską pozycję na wzgórzu w szerokości 3 km., w głębokości 1 km. Wzgórze 285 dostało się w nasze posiadanie. 2.581 nieranionych Francuzów, między nimi 51 oficerów, 300 do 400 rannych Francuzów dostało się do naszej niewoli. 2 działa górskie, 2 kanony rewolwerowe, 6 karabinów maszynowych i wielka ilość różnego sprzętu przypadła nam w zdobycy. Nasze wojska dotarły aż do pozycji artylerji francuskiej i uczyniły niezdatnymi do użytku 8 armat nieprzyjacielskich.

Miejscowe powodzenia na wschodzie.

Na wschodnim terenie wojennym osiągnęli Niemcy kilka miejscowych sukcesów w okolicy Kalwaryi, na południowy zachód od Kowna, pod Przasnyszem i na południe od Miawy.

Do sumienia Ameryki.

WIEDEN 14 lipca (T. B. K.). Minister spraw zagranicznych bar. Burian wysłał notę do rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej za pośrednictwem posła amerykańskiego we Wiedniu, w której to nocie apeluje

do gabinetu waszyngtońskiego, ażeby **zaniechał dotychczasowego pozostawienia neutralności** w ten sposób, że z jednej strony **dozwala na dostarczenie materjału wojennego nieprzyjaciółom Austro-Węgier i Niemiec**, z drugiej zaś strony Austro-Węgry i Niemcy są odcięte od wszelkiego ruchu handlowego ze Stanami Zjednoczonymi, chociaż nie zachodzi tutaj żaden wypadek zgodny z prawem blokady, **ażeby zatem ten stan rzeczy poddał rewizji.**

Przez taką akcję Stany Zjednoczone mogłyby nie tylko zgodnie z dawniejszymi swoimi wysocy cenionymi tradycjami wystąpić w obronie wolności prawnicostwa handlu morskiego, ale zarazem **zjednałyby sobie wszelką zaletę, unicestwiając zbrodnicze usiłowania nieprzyjaciół Austro-Węgier i Niemiec**, którzy chcą się posługiwać głodem jako towarzyszem broni.

Gorzkie owoce.

W pismach ludowych, w odczasach do włości napotykałyśmy nieraz wzmianki, że w różnych okolicach kraju zaczęli włości widzi w naszym ruchu niepodległościowym... dążeniu do przywrócenia państwowości. I oto wykazuje się długo i szeroko, jak bezmiernie niedorzeczna jest taka obawa.

Zapewne, tylko cząstka chłopów wierzy w to krzyżące bzdurstwo. Zapewne, tylko najciemniejsze okolicie mogą być rannymi podatnymi dla takich dziłkich bzdni. Ale nie potoczaliśmy się zbyt: sam fakt, że taka potworna gadka może krążyć i posłuch znajdować — jest przerażający. I zawstydzającym jest, że trzeba używać wysiłków dla zbijania tego rodzaju bredni.

W pięćdziesiąt lat z górą po znieleniu państwowości dekretem Rządu narodowego, w pięćdziesiąt lat po wykonaniu społecznego programu ustanowienia przez rząd moskiewski — jeszcze ciemny chłop, idąc za podstępem moskiewskich „opiekunów”, obawia się państwowości, obawia się niepodległej Polski, widząc w niej teren dla państwowości gospodarki.

Wizjera z tej obawy ogrom ciemnoty, która z rozwoju społecznego zupełnie nie zdaje sobie sprawy. Wizjera jednocześnie poczucie niewolnika, który sobie zadnego głosu ani wpływu nie przypisuje, który uroił sobie, że ktoś obcy dał mu ziemię, a swój po pięćdziesiątu latach może ją odebrać.

Cała nędza naszego położenia politycznego pod Moskwą ujęta jest jaskrawo w tej potwornej obawie. Moskwa z szatańską zrenowacją umiała wyzyskać nasze wewnętrzne niedomagania. Wewnętrzne sprzeczności interesów podlegała dla celów swego knutwładztwa — a zarazem zamykała społeczeństwu polskiemu drogę twórczości społeczno-politycznej, odbierała możliwość celowej i świadomej walki o interesy społeczne, nie pozwalając na regulowanie naszych spraw naszymi własnymi siłami, naszą władzą i w myśl naszych potrzeb.

Nasz rozwój społeczny odbywał się w więzieniu, pod hacznym okiem drożcy i kury w wszelkiej katowskiej rangi. Nasze życie nie w naszym był ręką i Moskwa regulowała nasze sprawy z jedną myślą osłabienia naszej siły, powzięcia nas wszystkich tych czynników, które składają się na zdrowy organizm polityczny.

Zdawną już Moskwa uprawiała w stosunku do nas taką politykę, jeszcze za czasów Rzeczypospolitej, polskiej, jak gad, który naprzód oślini zdobyć, aby ją łatwiej polnąć.

Moskwa wysunęła sprawę „dysy-

dentów” — w imię... tolerancyi religijnej...

Moskwa szczerła przeciwko nam Rusinów, wkładając w ręce hajdamaków święconę nozę...

Moskwa była „gwarantką” anarchii szlacheckiej przeciwko dążeniom do naprawy Rzeczypospolitej.

Moskwa postąpiła się zdradziecką Targowicą, aby zniszczyć dzieło Konstytucyjny 3-go maja...

Moskwa, która po upadku Polski chłopów na Litwie i Ukrainie w sroższe zakłady kajdany, sprawę państwowości dla swoich wyzyskała celów...

Trzeba sobie dokładnie zdać sprawę z tej cechy najadu moskiewskiego. Rozbicie narodu polskiego, jako organizmu politycznego, uczynienie z naszego życia klekka spraw, których sami rozwikłać nie możemy — oto ten niurstaných zabiegów rosyjskich. W tej właśnie dziedzinie należy umyśle w ostatnich latach zaognienie kwestyj żydowskiej, kwestyj nierozwiązalnej w warunkach niewoli politycznej, ale dającej obfitość żer despotyzmowi moskiewskiemu.

Zupełnie w wiązaniu, pozbawieni możliwości sterowania nawa swego życia publicznego. I gorzkiem tego owocem jest ów fakt, że po 50-ciu latach moskiewska bajka o przywróceniu państwowości może znajdować wierzących. Przecież niczego podobnego niema wśród ludu polskiego w Galicji, gdzie niezbyt jeszcze dawno chłop był ciemniejszy od chłopca w Królestwie, ale gdzie szkół ludowa, prasa ludowa, stronnictwa ludowe, wybory, wogóle praktyka życia konstytucyjnego i samorządowego zrobiły swoje...

Trzeba sobie dokładnie uprzytomnić charakter najadu moskiewskiego, pełnego niezaczajnych, podstępnych nierówności, wnoszącego do naszego życia rozstrzał i demoralizację, ciemnotę i poczucie bezradności. Zgnilizna by nas czekała na tej drodze. Stałbyśmy się w tej niewoli moskiewskiej jakąś dziwą waczną gromadą ludzką, wśród postępów dookola spychana na coraz niższy poziom upośleczenia...

Res.

Na pobojowisku.

Zachodzące słońce rozrzuciło złociste swe smugi po wielkim i smutnym ugorze, na którym gdnienieczeni jak kamienie polne szarzały ciała ludzkie w siwie mundur przybrałe.

Po zgiełku walki, po loskocie armat, po trzasku salw karabinowych — niedziesiąt upragniona, miłosierna cisza, obejmując w swej po posiadanie ziemię. Aż zagnała młczenie zmęcił topot olbrzymich skrzydeł.

Niby ptak drapieżny śmierć kolować poczęła nad pobojowiskiem.

Opadając w dol, wzbijając się

